
QUARTA-FEIRA
17 de janeiro de 2018class/editais14 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 698





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 041/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal AIRTON RIBEIRO DE JESUS, 30 

(trinta) dias de férias referente aos períodos aquisitivos 12/02/2012 a 11/02/2013 e 12/02/2013 

a 11/02/2014 para serem gozadas a partir de 16/01/2018 a 16/03/2018, conforme 

requerimento do servidor e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 17 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                

                     Município de Santa Maria do Oeste 
              ESTADO DO PARANÁ 

             CNPJ N.º 95.684.544/0001-26 
                               Rua Jose de França Pereira, nº 10 – CEP: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO N.º 001/2018 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de 
Arrecadação Mensal e Cronograma de Desembolso 
para o exercício financeiro de 2018. 

 
     O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve e: 

DECRETA: 
Art. 1º - Em cumprimento às determinações contidas no 

artigo 8º da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação 
financeira de arrecadação mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o 
exercício financeiro de 2018, do Executivo e Legislativo Municipal de Santa Maria do Oeste, na 
forma dos anexos ao presente Decreto. 
 

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, 
aprovada pela Lei Municipal nº 490/2017 de 11 de dezembro de 2017, para o exercício 
financeiro de 2018, ficam desdobradas em metas bimestrais de arrecadação na forma do Anexo ao 
presente Decreto, consoante ao disposto no artigo 13 da Lei Complementar 101/2000. 

 
Art. 3º - O Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso está calculado para guardar compatibilidade com as metas bimestrais de arrecadação, 
e compõe anexo ao presente decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir da execução orçamentária de 2018, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, em 02 de janeiro de 2018. 
 

________________________ 
José Reinoldo Oliveira 

Prefeito Municipal 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 042/2018 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando o Art. 14 e 15 da Lei n.º 772/2009, Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

do Magistério Público de 31/12/2009. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Promoção Vertical da Servidora Pública Municipal Sra. ANGELA 

GURA PEREIRA, portadora do RG n.º 7.982.065-2 SSSP/PR e inscrita no CPF/MF n.º 

042.643.259-27, conforme abaixo: 

Cargo Matrícula Nível Atual Nível Avançado 
Professora  51357 A – 01 B – 01 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  





SÚMULA: Concede Promoção Vertical à 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

0,00925.935,90DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,00925.935,90     Pessoal Ativo

0,000,00     Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,00     Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

0,000,00     Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)

0,004.799,23DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,00     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,00     Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,00     Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,00     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,004.799,23     Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,00          Pensionistas

0,004.799,23          IRRF

0,00921.136,67DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) - IN 56 TCE/PR

921.136,67DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

VALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

34.801.095,68RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

34.801.095,68= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

921.136,67DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 2,65%

2.088.065,74LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

1.983.662,45LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

1.879.259,17LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

Contador CRCPr 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

CRC: 024431/O 0

Presidente da Câmara - 2017/2018

GILBERTO ANTONIO CLAZER DE ALMEIDA
JUNIOR

Controle Interno

ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO

AVISO DE CREDENCIAMENTO – 01-2018       

O Prefeito Municipal de Pitanga Estado do Paraná, juntamente com a Secretaria 

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao que 

dispõe a lei nº 8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados, que 

estará abrindo credenciamento a nível municipal e estadual para pessoas físicas 

e ou jurídicas,  para compor a junta médica na prestação de serviços de perícia e 

avaliação médica, pelo período de um ano. Inicio do credenciamento no dia 

18/01/2018 até o preenchimento efetivo das vagas. informações: centro 

administrativo 28 de janeiro, 171 - centro – pitanga – PR; telefone: 42-3646-

1122; e-mail: pitangalicita@gmail.com; de segunda a sexta-feira das 08h30min 

às 17:00 horas.  Pitanga, 09 de janeiro de 2018. Maciol G. C. R. Barbosa – 

Prefeito. 

 

RE
LA

TÓ
RI

O 
DE

 G
ES

TÃ
O 

FIS
CA

L

Pá
gin

a: 
1 /

1
OR

ÇA
ME

NT
O 

FIS
CA

L E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 S
OC

IA
L

DE
MO

NS
TR

AT
IV

O 
DA

 D
IS

PO
NI

BI
LID

AD
E 

DE
 C

AI
XA

 E
 D

OS
 R

ES
TO

S 
A 

PA
GA

R

01
/20

17
 À

 12
/20

17

RG
F 

– A
NE

XO
 5 

(L
RF

, a
rt.

 55
, In

cis
o I

II, 
alí

ne
a "

a"
)

CÂ
MA

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

PA
LM

ITA
L

Co
nta

do
r C

RC
Pr

 02
4.4

31
/O

-0

AN
TO

NI
O 

SI
MI

AN
O

CR
C:

 02
44

31
/O

 0

Pr
es

ide
nte

 da
 C

âm
ar

a -
 20

17
/20

18

GI
LB

ER
TO

 A
NT

ON
IO

 C
LA

ZE
R 

DE
 A

LM
EI

DA
JU

NI
OR

Co
ntr

ole
 In

ter
no

ZA
CA

RI
AS

 C
OR

RE
IA

 D
E 

ME
LO

 N
ET

O

ID
EN

TI
FI

CA
ÇÃ

O 
DO

S 
RE

CU
RS

OS
De

ma
is

Ob
rig

aç
ão

es
Fia

nc
eir

as

(e
)

RE
ST

OS
 A

PA
GA

R
EM

PE
NH

AD
OS

 E
NÃ

O
LIQ

UI
DA

DO
S

DO
 E

XE
RC

ÍC
IO

EM
PE

NH
OS

 N
ÃO

LIQ
UI

DA
DO

S
CA

NC
EL

AD
OS

(N
ÃO

 IN
SC

RI
TO

S
PO

R
IN

SU
FI

CI
ÊN

CI
A

FI
NA

NC
EI

RA
)

Re
sto

s a
 P

ag
ar

Em
pe

nh
ad

os
 e

Nã
o L

iqu
ida

do
s

de
 E

xe
rcí

cio
s

An
ter

ior
es

(d
)

Do
 E

xe
rcí

cio

(c)

De
 E

xe
rcí

cio
An

ter
ior

es
(b

)

OB
RI

GA
ÇÕ

ES
 F

IN
AN

CE
IR

AS

Re
sto

s a
 P

ag
ar

 Li
qu

ida
do

s e
Nã

o P
ag

os
DI

SP
ON

IB
ILI

DA
DE

DE
 C

AI
XA

 B
RU

TA

(a
)

DI
SP

ON
IB

ILI
DA

DE
 D

E
CA

IX
A 

LÍQ
UI

DA
(A

NT
ES

 D
A

IN
SC

RI
ÇÃ

O 
EM

RE
ST

OS
 A

 P
AG

AR
NÃ

O 
PR

OC
ES

SA
DO

S)

(g
) =

 (a
 – 

(b
 + 

c +
 d 

+ e
))

IN
SU

FI
CI

ÊN
CI

A
FI

NA
NC

EI
RA

VE
RI

FI
CA

DA
 N

O
CO

NS
ÓR

CI
O

PÚ
BL

IC
O

(f)

TO
TA

L D
OS

 R
EC

UR
SO

S 
VI

NC
UL

AD
OS

 (I
)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

TO
TA

L D
OS

 R
EC

UR
SO

S 
NÃ

O 
VI

NC
UL

AD
OS

 (I
I)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

TO
TA

L (
III)

 = 
(I 

+ I
I)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0



QUARTA-FEIRA
17 de janeiro de 2018 class/editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 698

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 058/2017 
 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 108/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
 
CONTRATADO: J. B. DOS SANTOS REFLORESTAMENTO - ME 

CNPJ/MF: nº. 19.231.362/0001-11 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA CORTE DE PEDRAS E PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO DO MUNICIPIO DE PALMITAL DURANTE O ANO DE  

O prazo de vigência do contrato nº 108/2017 do Pregão Presencial nº 039/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

 

VIGÊNCIA: 222 (Duzentos e Vinte e Dois) dias, ou seja, 10 Agostos de 2018.        

 
 
Palmital, 13 de Dezembro de 2017. 

 

 

(original devidamente assinado) 
_______________________________________ 

VALDENIE DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 181/2017 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL ME LTDA 
CNPJ/MF: nº.  06.349.494/0001-09  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL-PR, DURANTE O EXERCICIO DE 2017. 
 

O prazo de vigência do contrato nº 181/2017 do Pregão Presencial nº 062/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

. 
VIGÊNCIA: 171 (Cento e Setenta e Um) dias, ou seja, 20 de Junho de 2018.     

Palmital, 21 de dezembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 (original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 10/2017. 

PARTES: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA e 

empresa CUNHA & PRACZUM LTDA ME. 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes, em atendimento ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do 

Município de Pitanga – Pr. 

VALOR: R$ 16.250,00 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
01 001 09.122.0901.2.001 100 4.4.90.52.00.00 

VIGÊNCIA: 26/12/2018 

DATA DA ASSINATURA:26/12/2017 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2017.

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 096/2017 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 190/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
 
CONTRATADO: VALDECIR KOZAREVICZ - ME 

CNPJ/MF: nº. 13.435.348/0001-53 

 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE PEÇAS (AUTO-ELÉTRICAS) 
PARA ATENDER A FROTA DE VEICULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
- PR, DURANTE O EXERCICIO DE 2017”.  

O prazo de vigência do contrato nº 190/2017 do Pregão Presencial nº 063/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

 

VIGÊNCIA: 164 (Cento e Sessenta e Quatro) dias, ou seja, 13 de Junho de 2018.        

 
Palmital, 13 de Dezembro de 2017. 

 

 

(original devidamente assinado) 
_______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato do 1º aditivo ao contrato nº 11/2017 referente ao Pregão Presencial nº 

8/2017. 

Partes: Câmara de Vereadores de Pitanga - PR e Verità Veículos Ltda – CNPJ nº 

83.528.232/0001-44. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência até 28 de fevereiro de 2018. 

Data da assinatura: 29/12/2018. 

 

 

 
    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 11/2017. 

PARTES: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA e 

empresa GUILHERME SCUIRA - ME. 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes, em atendimento ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do 

Município de Pitanga – Pr. 

VALOR: R$ 4.595,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
01 001 09.122.0901.2.001 100 4.4.90.52.00.00 

VIGÊNCIA: 26/12/2018 

DATA DA ASSINATURA:26/12/2017 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2017.

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 221/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: GELSON DA LUZ 05627718919.  
CNPJ/MF: nº. 27.702.750/0001-61 
 
 OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COSTURA/CONFECÇÕES DE CAMISETAS E UNIFORMES PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL (PR)”. 

 

O prazo de vigência do contrato nº 221/2017 do Pregão Presencial nº 073/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

 

VIGÊNCIA: 139 (Cento e Trinta e Nove) dias, ou seja, 19 de Maio de 2018.     

 
 
Palmital, 13 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

 
(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 09/2017. 

PARTES: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA e 

empresa C. K. YOKOTA MOVEIS ME. 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes, em atendimento ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do 

Município de Pitanga – Pr. 

VALOR: R$ 12.353,00 (doze mil, trezentos e cinquenta e três reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
01 001 09.122.0901.2.001 100 4.4.90.52.00.00 

VIGÊNCIA: 26/12/2018 

DATA DA ASSINATURA:26/12/2017 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2017.

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 
    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 12/2017. 

PARTES: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA e 

empresa GUIMARÃES & SOARES LTDA - ME. 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes, em atendimento ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do 

Município de Pitanga – Pr. 

VALOR: R$ 8.817,96 (oito mil, oitocentos e dezessete reais, noventa e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
01 001 09.122.0901.2.001 100 4.4.90.52.00.00 

VIGÊNCIA: 26/12/2018 

DATA DA ASSINATURA:26/12/2017 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2017.

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 



QUARTA-FEIRA
17 de janeiro de 2018Editais16 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 698

 
    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 13/2017. 

PARTES: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA e 

empresa LEONARDO A VERZA - ME. 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes, em atendimento ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do 

Município de Pitanga – Pr. 

VALOR: R$ 6.738,00 (seis mil, setecentos e trinta e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
01 001 09.122.0901.2.001 100 4.4.90.52.00.00 

VIGÊNCIA: 26/12/2018 

DATA DA ASSINATURA:26/12/2017 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2017.

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 473/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  SERVIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. 

OBJETO:Contratação de empresa especializada em serviços de coleta transporte e 

tratamento de resíduos, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.  

VALOR: 29.013,00 ( Vinte e Nove Mil e Treze Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
2170, 2190, 2380, 2380, 
2470, 2590, 2660 

08.002.10.301.0801.2041, 
08.002.10.301.0801.2041, 
08.002.10.301.0801.2043, 
08.002.10.301.0801.2043, 
08.002.10.302.0801.2044, 
08.002.10.302.0801.2047, 
08.003.10.304.0801.2049 

0, 510, 495, 495, 
303, 303, 497 

3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00 

VIGÊNCIA: 28/12/2018 

DATA DA ASSINATURA:28/12/2017 

MODALIDADE: Tomada de preços nº. 4/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 14/2017. 

PARTES: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA e 

empresa SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA. 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes, em atendimento ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do 

Município de Pitanga – Pr. 

VALOR: R$ 5.420,00 (cinco mil, quatrocentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
01 001 09.122.0901.2.001 100 4.4.90.52.00.00 

VIGÊNCIA: 26/12/2018 

DATA DA ASSINATURA:26/12/2017 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2017.

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve, HOMOLOGAR a Licitação Tomada de Preço 
4/2017, nestes termos: 

Data 21/12/2017 

Objeto        
contratação de empresa para realizar serviços de coleta, transporte e 
destino final aos resíduos sólidos provenientes dos serviços de saúde.  
 

EMPRESA:  Servioeste Soluções Ambientais Ltda. CNPJ:03.392.348/000-60

VALOR TOTAL HOMOLOGADO:  R$29.013,00 (Vinte e nove mil e treze centavos). 

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 

03- CONVOCAR a em                                                                                                                               
presa acima nominada, vencedora, para no prazo de 03- (três) dias úteis, contados a partir da 
publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro 
Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar o Contrato referente a licitação em epígrafe, 
sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de 
Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Município de Pitanga, 27 de dezembro de 2017. 

__________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DISPENSA PRESENCIAL Nº 004/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 016/2017 
 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2017 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMITAL 

CONTRATADO: CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA S/C LTDA - EPP 

CPF/MF sob nº 04.071.210/0001-21  

                  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONITORIZAÇÃO ELETROCARDIOGRÁFICA E REALIZAÇÃO DE ECG ATRAVÉS 
DA INTERNET, ANÁLISE DO ECG E EMISSÃO DO LAUDO ASSINADO PELO CARDIOLOGISTA 
DE PLANTÃO COM RETRANSMISSÃO PELA INTERNET AO POSTO DE SAÚDE DE PALMITAL-
PR, DURANTE O ANO DE 2017. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato 005/2017 
Dispensa de Licitação 004/2017, fica prorrogado por igual período da contratação original, 
nos termos das cláusulas constantes daquele contrato. 

Fica aditivado o valor total dos Itens 001 do Contrato Administrativo n. 005/2017, conforme tabela 
anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

NÚMERO 
DO ITEM 

QTDADE 
ATUAL 

VALOR ATUAL 
DO ITEM 

QTDADE 
ADITIVADA 

VALOR 
ADITIVADO 

VALOR DO ITEM 
ATUALIZADO 

001 12 meses R$ 7.920,00 12 meses R$ 7.920,00 R$ 15.840,00 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) Dias, ou seja, 24 de Janeiro de 

2019. 

DATA DO CONTRATO:  16 de Janeiro de 2018. 

 

(original devidamente assinado) 
 _______________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

LRF, art. 48 - Anexo 6

CÃ¢MARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias de valores

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total

921.136,67 2,65

2.088.065,74 6,00

1.983.662,45 5,70

0,00 0,00

Contador CRCPr 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

CRC: 024431/O 0

Presidente da Câmara - 2017/2018

GILBERTO ANTONIO CLAZER DE ALMEIDA
JUNIOR

Controle Interno

ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Liquida 34.801.095,68


